TEAM SERVICE

Quarant’anni di storia e di futuro

Spett. le

AUTORITA NAZIONALE ANTI CORRUZIONE
Via Marco Minghetti, 10

00187 ROMA

Roma, 16 Aprile 2025

OGGETTO: Appalto specifico indetto dall’Autorita Nazionale Anti Corruzione per
I’affidamento dei servizi di pulizia ed ausiliariato per I’'immobile adibito a
sede istituzionale dell’Autorita, nell’ambito del SDAPA, per la fornitura dei
servizi agli immobili in uso, a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni.
CIG: B5FC970C9D. Piano di assorbimento.

Il sottoscritto Emilio Innocenzi, nato a Roviano (RM) il 08/06/1956, C.F.
NNCMLE56H08H618Z domiciliato per la carica ove in appresso, in qualita di Presidente e
legale rappresentante della TEAM SERVICE Societa Consortile a r.l., con sede legale a
Roma, Via Girolamo Benzoni n. 45 — CAP 00154, Codice Fiscale e Partita IVA 07947601006,
tel. 06.51576001, e-mail gare@teamservice.it, P.E.C. gareteamservice@pec.it,

PREMEMESSO CHE

1. ANAC (di seguito Stazione Appaltante) ha indetto una “Appalto specifico per
I"affidamento dei servizi di pulizia ed ausiliariato per [ 'immobile adibito a sede istituzionale
dell’Autorita, nell’ ambito del SDAPA, per la fornitura dei servizi agli immobili in uso, a
qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni”

2. La Stazione Appaltante, nel paragrafo 19, punto d) del Capitolato d’Oneri, dichiara che
“L’Offerta Economica deve indicare, a pena di esclusione, i seguenti elementi: a)
...Omissis; b) ...Omissis; ¢) ...Omissis; d) un Piano di assorbimento atto ad illustrare le
concrete modalita di applicazione della clausola sociale sulla stabilita occupazionale di cui
al par. 11, che vincolera il concorrente nel caso in cui consegua [’aggiudicazione del
contratto”.

3. La Stazione Appaltante, nel paragrafo 11 del Capitolato d’Oneri, dichiara che
“L’aggiudicatario ¢ tenuto a garantire 1’applicazione del contratto collettivo nazionale e
territoriale (o dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore) di cui al par. 4, oppure
di un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i propri
lavoratori e per quelli in subappalto. Ferma restando la necessaria armonizzazione con la propria
organizzazione e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto,
I’aggiudicatario del contratto di appalto & tenuto a garantire la stabilita occupazionale del personale
impiegato nel contratto, assorbendo prioritariamente nel proprio organico il personale gia operante
alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente, garantendo le stesse tutele del CCNL indicato al par. 4.

GRS x €
i{ﬂzﬁ‘ IS0 9001 \/»
Team Service Societa Consortile a r.l. — Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Roma RM '55‘:’810%%01 EU =
Tel. 06/515761 — Fax 06/68581941 SGS Ecolabel
Registro delle imprese di Roma — R.E.A. 1063765 — C.F. / P. IVA 07947601006

) . . (IFIc 150 45001 ; :
Capitale Sociale € 6.000.000,00 i. v. c‘c"mF’“’% 150 37001 €
. . . . . I - : UNI/PdR 125
— — 2
info@teamservice.it — teamserviceconsortile@pec.it — www.teamservice.it Z Z 5030415 v
% & ISO/IEC 27001 EMAS
ﬁ‘-’:, : ~ UNIEN 13549 R
T ONiEN 16636


mailto:info@teamservice.it
mailto:teamserviceconsortile@pec.it
http://www.teamservice.it/
mailto:gareteamservice@pec.it

TEAM SERVICE
Quarant’anni di storia e di futuro

L’elenco e i dati relativi al personale attualmente impiegato dal contraente uscente per 1’esecuzione
del contratto sono riportati nell’Allegato n. 5 al presente Capitolato d’Oneri “Dati relativi al
personale attualmente impiegato”, recante il numero di addetti con indicazione di eventuali
lavoratori svantaggiati ex legge n. 381/91, qualifica, livelli anzianita, sede di lavoro, monte ore, etc”

4. Le Linee Guida n.13 recanti la “Disciplina delle Clausole sociali”, Approvate dal Consiglio
dell’ Autorita Nazionale Anticorruzione con delibera n. 114 del 13 Febbraio 2019 prevedono
testualmente: “3.2 (..) Il riassorbimento del personale ¢ imponibile nella misura e nei limiti
in cui sia compatibile con il fabbisogno richiesto dall’esecuzione del nuovo contratto e con
la pianificazione e I’organizzazione definita dal nuovo assuntore. Tale principio é applicabile
a prescindere dalla fonte che regola 1’obbligo di inserimento della clausola sociale (contratto
collettivo, Codice dei contratti pubblici). Il punto 3.3 delle medesime linee guida, prevede
che “Ai fini dell’applicazione della clausola sociale, si considera di regola il personale
dell’impresa uscente calcolato come media del personale impiegato nei sei mesi
precedenti la data di indizione della nuova procedura di affidamento”;

5. La Stazione Appaltante, nel paragrafo 4 del Capitolato d’oneri precisa che “Il contratto
collettivo applicato al personale impiegato nell’appalto ¢ il CCNL Multiservizi”.

6. TEAM SERVICE applica il CCNL imprese di pulizia e servizi integrati/multiservizi.

Tutto cio premesso, TEAM SERVICE Soc. Cons. ar. I.

DICHIARA

in riferimento alla clausola sociale ed alle disposizioni di cui alla lex specialis di gara, di
impegnarsi ad assolvere agli obblighi previsti dalla normativa vigente, con particolare
riferimento alle concrete-modalita di applicazione previste dal CCNL Multiservizi, in quanto
espressamente richiamato nel Capitolato d’omeri relativo alla procedura in oggetto e per il fatto
che i servizi oggetto di gara sono inquadrabili in quelli “ad alta intensita di manodopera”. In
particolare saranno attivate, con riferimento all’Allegato 5 — Dati personale impiegato, le
procedure previste dal CCNL richiamato, finalizzate al mantenimento dei livelli occupazionali,
compatibilmente con il contratto ed il livello di provenienza, previo accordo con le
Organizzazioni Sindacali in sede di Direzione Territoriale del Lavoro, degli addetti aventi
diritto al c.d. “passaggio diretto”, garantendo 1I’inquadramento economico e normativo riferito
al CCNL applicato, nonché facendo ricorso a tutti gli strumenti contrattualmente previsti. Il
numero di ore contrattuali su base settimanale per ciascun addetto, dovra essere parametrato e
reso compatibile con il fabbisogno di servizio previsto dal Capitolato Speciale d’appalto ed
armonizzato con |’offerta economica presentata, in ragione del tipo di organizzazione prescelta.
Team Service dichiara, infine, che, laddove fosse necessario, ricorrera a nuove assunzioni di
giovani sotto i 36 anni.

Team Service Soc. Cons. ar. |.
Il Presidente
Emilio Innocenzi
(Documento firmato digitalmente)

150 9001 s
IS0 14001 El \\K:‘

Team Service Societa Consortile a r.l. — Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Roma RM

Tel. 06/515761 - Fax 06/68581941 sag Ecolabel
Registro delle imprese di Roma — R.E.A. 1063765 — C.F. / P. IVA 07947601006
Capitale Sociale € 6.000.000,00 1. v. S, o0
info@teamservice.it — teamserviceconsortile@pec.it — www.teamservice.it f % R

% & ISO/IEC 27001

A it



mailto:info@teamservice.it
mailto:teamserviceconsortile@pec.it
http://www.teamservice.it/

DATAASSUNZ PERCENPT

26/05/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
03/11/2022
06/06/2023
30/01/2024
13/09/2018
10/10/2023
03/06/2024

37,5
25
37,5
37,5
37,5
100
37,5
37,5
31,25
37,5
62,5
77,3809
85,7142
85,7142
85,7142
50
60
0,756
0.5
0,375

H SETT.
15,00
10,00
15,00
15,00
15,00
40,00
15,00
15,00
12,50
15,00
25,00
30,95
34,29
34,29
34,29
20,00
24,00
30,00
20,00
15,00

LIVELLO
2

NN OO OO0 WNNDNDNDBENNNDN

TIPOPT
PT
PT
PT
PT
PT
FT
PT
PT
PT
PT
PT
PT
PT
PT
PT
PT
PT
PT
PT
PT

DISABILE CODQUALII
N oMl
OMI
OMI
OMI
OMI
OMI
OM|
OoMI
OMi
OM|
OMI
OMI
OMI
OMI
OMI
oMl
OMI
oMI
OoM|
OoMI

ZlZ|Z|Z|Z|Z|ZiZiZ2|21Z121Z|121Z|1ZiZ2i12 2

DESCRIZ2
ADDETTO PULIZIERE
ADDETTO PULIZIERE
ADDETTO PULIZIERE
ADDETTO PULIZIERE
ADDETTO PULIZIERE

CAPOSQUADRA
ADDETTO PULIZIERE
ADDETTO PULIZIERE
ADDETTO PULIZIERE
ADDETTO PULIZIERE
ADDETTO PULIZIERE

OP. FIDUCIARIO E LOGISTICO
OP. FIDUCIARIO E LOGISTICO
OP. FIDUCIARIO E LOGISTICO
OP. FIDUCIARIO E LOGISTICO
ADDETTO PULIZIE E FACCHINAGGIO
ADDETTO PORTERIATO E RECEPTION
OPERAIO -PULIZIERE
OPERAIO -PULIZIERE
OPERAIO -PULIZIERE

CODCCNL NUMSCATTI

MULTI
MULTI
MULTI
MULTI
MULTI
MULTI
MULTI
MULTI
MULTI
MULTI
MULTI
SAFI
SAFI
SAFI
SAFI
MULTI
SAFI
MULTI
MULTI
MULTI

e I e e S S

RETR. MENS
512,65
368,96
553,44
553,44
553,44
1641,42
553,44
553,44
461,20
553,44
970,32
832,53
922,19

922,19
922,19
683,54
645,53
1010,91
683,53
486,91

PROSSISCAT
01/06/2026

01/12/2024
01/12/2024
01/12/2024
01/12/2024
01/07/2027
01/02/2027

01/11/2027

01/07/2028




