

Spett. le **AUTORITÀ NAZIONALE ANTI CORRUZIONE**Via Marco Minghetti, 10
00187 ROMA

Roma, 16 Aprile 2025

OGGETTO: Appalto specifico indetto dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione per l'affidamento dei servizi di pulizia ed ausiliariato per l'immobile adibito a sede istituzionale dell'Autorità, nell'ambito del SDAPA, per la fornitura dei servizi agli immobili in uso, a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni. CIG: B5FC970C9D. <u>Piano di assorbimento.</u>

Il sottoscritto **Emilio Innocenzi**, nato a Roviano (RM) il 08/06/1956, C.F. NNCMLE56H08H618Z domiciliato per la carica ove in appresso, in qualità di **Presidente e legale rappresentante** della **TEAM SERVICE Società Consortile a r.l.**, con sede legale a Roma, Via Girolamo Benzoni n. 45 – CAP 00154, Codice Fiscale e Partita IVA 07947601006, tel. 06.51576001, e-mail gare@teamservice.it, P.E.C. <u>gareteamservice@pec.it</u>,

## PREMEMESSO CHE

- 1. ANAC (di seguito Stazione Appaltante) ha indetto una "Appalto specifico per l'affidamento dei servizi di pulizia ed ausiliariato per l'immobile adibito a sede istituzionale dell'Autorità, nell'ambito del SDAPA, per la fornitura dei servizi agli immobili in uso, a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni"
- 2. La Stazione Appaltante, nel paragrafo 19, punto d) del Capitolato d'Oneri, dichiara che "L'Offerta Economica deve indicare, a pena di esclusione, i seguenti elementi: a) ...Omissis; b) ...Omissis; c) ...Omissis; d) un Piano di assorbimento atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale sulla stabilità occupazionale di cui al par. 11, che vincolerà il concorrente nel caso in cui consegua l'aggiudicazione del contratto".
- 3. La Stazione Appaltante, nel paragrafo 11 del Capitolato d'Oneri, dichiara che "L'aggiudicatario è tenuto a garantire l'applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale (o dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore) di cui al par. 4, oppure di un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto. Ferma restando la necessaria armonizzazione con la propria organizzazione e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l'aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto a garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato nel contratto, assorbendo prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell'aggiudicatario uscente, garantendo le stesse tutele del CCNL indicato al par. 4.





ISO/IEC 27001



Team Service Società Consortile a r.l. – Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Roma RM Tel. 06/515761 – Fax 06/68581941

Registro delle imprese di Roma – R.E.A. 1063765 – C.F. / P. IVA 07947601006 Capitale Sociale € 6.000.000,00 i. v.



Quarant'anni di storia e di futuro

- L'elenco e i dati relativi al personale attualmente impiegato dal contraente uscente per l'esecuzione del contratto sono riportati nell'Allegato n. 5 al presente Capitolato d'Oneri "Dati relativi al personale attualmente impiegato", recante il numero di addetti con indicazione di eventuali lavoratori svantaggiati ex legge n. 381/91, qualifica, livelli anzianità, sede di lavoro, monte ore, etc"
- 4. Le Linee Guida n.13 recanti la "Disciplina delle Clausole sociali", Approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 114 del 13 Febbraio 2019 prevedono testualmente: "3.2 (..) Il riassorbimento del personale è imponibile nella misura e nei limiti in cui sia compatibile con il fabbisogno richiesto dall'esecuzione del nuovo contratto e con la pianificazione e l'organizzazione definita dal nuovo assuntore. Tale principio è applicabile a prescindere dalla fonte che regola l'obbligo di inserimento della clausola sociale (contratto collettivo, Codice dei contratti pubblici). Il punto 3.3 delle medesime linee guida, prevede che "Ai fini dell'applicazione della clausola sociale, si considera di regola il personale dell'impresa uscente calcolato come media del personale impiegato nei sei mesi precedenti la data di indizione della nuova procedura di affidamento";
- 5. **La Stazione Appaltante**, nel paragrafo 4 del Capitolato d'oneri precisa che "Il contratto collettivo applicato al personale impiegato nell'appalto è il CCNL Multiservizi".
- 6. **TEAM SERVICE** applica il CCNL imprese di pulizia e servizi integrati/multiservizi. Tutto ciò premesso, **TEAM SERVICE Soc. Cons. a r. l.**

## **DICHIARA**

in riferimento alla clausola sociale ed alle disposizioni di cui alla lex specialis di gara, di impegnarsi ad assolvere agli obblighi previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento alle concrete-modalità di applicazione previste dal CCNL Multiservizi, in quanto espressamente richiamato nel Capitolato d'omeri relativo alla procedura in oggetto e per il fatto che i servizi oggetto di gara sono inquadrabili in quelli "ad alta intensità di manodopera". In particolare saranno attivate, con riferimento all'Allegato 5 – Dati personale impiegato, le procedure previste dal CCNL richiamato, finalizzate al mantenimento dei livelli occupazionali, compatibilmente con il contratto ed il livello di provenienza, previo accordo con le Organizzazioni Sindacali in sede di Direzione Territoriale del Lavoro, degli addetti aventi diritto al c.d. "passaggio diretto", garantendo l'inquadramento economico e normativo riferito al CCNL applicato, nonché facendo ricorso a tutti gli strumenti contrattualmente previsti. Il numero di ore contrattuali su base settimanale per ciascun addetto, dovrà essere parametrato e reso compatibile con il fabbisogno di servizio previsto dal Capitolato Speciale d'appalto ed armonizzato con l'offerta economica presentata, in ragione del tipo di organizzazione prescelta. Team Service dichiara, infine, che, laddove fosse necessario, ricorrerà a nuove assunzioni di giovani sotto i 36 anni.

Team Service Soc. Cons. a r. l. *Il Presidente*Emilio Innocenzi

(Documento firmato digitalmente)

Team Service Società Consortile a r.l. – Via Girolamo Benzoni 45, 00154 Roma RM Tel. 06/515761 – Fax 06/68581941

Registro delle imprese di Roma – R.E.A. 1063765 – C.F. / P. IVA 07947601006 Capitale Sociale € 6.000.000,00 i. v.

info@teamservice.it - teamserviceconsortile@pec.it - www.teamservice.it











DATAASSUNZ	PERCENPT	H SETT.	LIVELLO	TIPOPT	DISABILE CODQUALII		DESCRIZ2	CODCCNL	NUMSCATTI	RETR. MENS	PROSSISCAT
26/05/2022	37,5	15,00	2	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIERE	MULTI		512,65	01/06/2026
03/11/2022	25	10,00	2	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIERE	MULTI	1	368,96	
03/11/2022	37,5	15,00	2	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIERE	MULTI	1	553,44	
03/11/2022	37,5	15,00	2	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIERE	MULTI	1	553,44	
03/11/2022	37,5	15,00	2	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIERE	MULTI	1	553,44	
03/11/2022	100	40,00	4	FT .	N	OMI	CAPOSQUADRA	MULTI	1	1641,42	
03/11/2022	37,5	15,00	2	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIERE	MULTI	1	553,44	
03/11/2022	37,5	15,00	2	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIERE	MULTI	1	553,44	
03/11/2022	31,25	12,50	2	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIERE	MULTI	1	461,20	
03/11/2022	37,5	15,00	2	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIERE	MULTI	1	553,44	
03/11/2022	62,5	25,00	3	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIERE	MULTI	1	970,32	
03/11/2022	77,3809	30,95	5	PT	N	OMI	OP. FIDUCIARIO E LOGISTICO	SAFI		832,53	01/12/2024
03/11/2022	85,7142	34,29	5	PT	N	OMI	OP. FIDUCIARIO E LOGISTICO	SAFI		922,19	01/12/2024
03/11/2022	85,7142	34,29	5	PT	N	OMI	OP. FIDUCIARIO E LOGISTICO	SAFI		922,19	01/12/2024
03/11/2022	85,7142	34,29	5	PT	N	OMI	OP. FIDUCIARIO E LOGISTICO	SAFI		922,19	01/12/2024
06/06/2023	50	20,00	2	PT	N	OMI	ADDETTO PULIZIE E FACCHINAGGIO	MULTI		683,54	01/07/2027
30/01/2024	60	24,00	5	PT	N	OMI	ADDETTO PORTERIATO E RECEPTION	SAFI		645,53	01/02/2027
13/09/2018	0,75	30,00	2	PT	N	OMI	OPERAIO -PULIZIERE	MULTI	1	1010,91	
10/10/2023	0,5	20,00	2	PT	N	OMI	OPERAIO -PULIZIERE	MULTI		683,53	01/11/2027
03/06/2024	0,375	15,00	1	PT	N	ОМІ	OPERAIO -PULIZIERE	MULTI		486,91	01/07/2028